
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  45Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

QOPM RG 24974 LUIS ANTONIO DA SILVA E SILVA, como fi scal interino; 
Registre-se, publique-se; Belém/PA, 11 de Fevereiro de 2022; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS; TEN CEL QOPM RG 29213, Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 760067
PORTARIA Nº 0451/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Con-
siderando o Memorando nº 004/2022/CFP Polo Barcarena, de 28 de janeiro 
de 2022, que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM ALLEN FREITAS 
PINTO; Considerando a PORTARIA Nº 061/2022 – DGEC, publicada no Bole-
tim Geral nº 020, de 28 de janeiro de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do 
CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM ALLEN FREITAS PINTO (PAE Nº 2022/110287);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM ALLEN 
FREITAS PINTO (CPF Nº 026.165.822-01), pertencente ao Polo Barcarena/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM ALLEN FREITAS PINTO, da folha de pagamen-
to da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 760053
PORTARIA Nº 0452/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea 
“q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando 
o Memorando nº 82/2022 CFAP/CA – PMPA, de 02 de fevereiro de 2022, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM ISRAEL ALVES DO AMARAL; 
Considerando a PORTARIA Nº 071/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral 
nº 025, de 04 de fevereiro de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/
PMPA/2022 o AL CFP PM ISRAEL ALVES DO AMARAL (PAE Nº 2022/133571);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM ISRAEL 
ALVES DO AMARAL (CPF Nº 039.981.832-48), pertencente ao Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM ISRAEL ALVES DO AMARAL, da folha de pa-
gamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 760051
Portaria de Falecimento nº 03/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que a SD PM REF 
RG 19706 GRACE FREITAS SOARES BELMIRO, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 18 de novembro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00504 204 0188637 17, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de novembro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos a SD PM REF RG 19706 GRACE 
FREITAS SOARES BELMIRO, em virtude do seu falecimento 
na data 18 de novembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 18 de novembro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 760376
Portaria de Falecimento nº 04/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB 
TEN PM RR RG 6678 RAIMUNDO DE OLIVEIRA LIMA, faleceu na cidade de 
Belém/PA, na data 02 de dezembro de 2021, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 067595 01 55 2021 4 00505 077 0188910 81, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 06 de dezembro de 2021, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 6678 RAI-
MUNDO DE OLIVEIRA LIMA, em virtude do seu falecimento 
na data 02 de dezembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de dezembro de 2021 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 760380
Portaria de Falecimento nº 12/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR 
RG 25721 JOSÉ ANTONIO BRITO SOUZA, faleceu na cidade de Belém/PA, 

na data 17 de novembro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00504 202 0188635 10 expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 19 de novembro de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 25721 JOSÉ 
ANTONIO BRITO SOUZA, em virtude do seu falecimento 
na data 17 de novembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 17 de novembro de 2021 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,11 de fevereiro de 2022.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 760398

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Acordo de Cooperação nº 001/2022.  Pu-
blicado no DOE nº 34862, em 10/02/2022, Protocolo nº 759224. ONDE 
SE LÊ: ASSINATURA: 04/02/2021. LEIA-SE: ASSINATURA: 04/02/2022.

Protocolo: 760277
Errata da PORTARIA Nº 1075/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.626 
do dia 02/07/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB Edilberto Santos Siqueira 
.Leia-se: CB Jose Edilberto Santos Siqueira. Ordenador: CEL QOPM RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 760315

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO 15º TERMO ADITIVO AO C.A 
Nº 041/2007 – DAL/PMPA Pelo presente fi ca apostilado o 15º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 041/2007 - DAL/PMPA, celebrado 
entra a PMPA e a Srª Irany Correa Gabriel, cujo objeto é a “Locação de 
imóvel para abrigar a sede do CorCPR III - Castanhal/PA”.  Onde se lê:Pla-
no Interno: 2100008270C. Leia-se:PIano Interno:1050008270C .  Belém/
PA,11 de Fevereiro de 2022. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044 Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 760167

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. CAR-
NAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Brendo Nas-
cimento Aguiar CPF: 012.665.162-04; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Kamilla Anas-
tácia Pinheiro De Souza; CPF: 941.176.322-72; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 323/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT 
PM Alexandre Acácio Gomes Franco; CPF: 661.178.012-20; Valor: R$ 1.318,80. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 324/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB 
PM Artur Chaves Cruz; CPF: 021.747.652-09; Valor: R$ 1.392,60. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 325/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Perío-
do: 25/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 
de pousada; Servidores: SD PM Edilene Ferreira De Sousa Correa; CPF: 
947.037.442-87; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Ana Paula Pinto Corrêa; CPF: 
917.532.602-72; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 326/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Pe-
ríodo: 25/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Rogério De Souza Loureiro; CPF: 
683.108.702-72; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Jurandir Cabral Nascimento 
Junior; CPF: 759.949.842-72; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 327/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2022); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 25/02 a 02/03/2022; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB 
PM Hugo Da Silva Lopes; CPF: 816.447.442-87; Valor: R$ 857,20. CB PM La-


